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Úvod
Hra na housle je z psychologického hlediska velmi složitá činnost. Ne náhodou se

dosud nikomu nepodařilo zkonstruovat stroj, který by nahradil „živého“ houslistu. Co

všechno se musí začínající houslista naučit, aby vůbec mohl začít hrát! Staví se nám do cesty

mnoho fyziologických obtíží: při hře se stojí, nástroj se musí „držet“, levá ruka je

v nepřirozené poloze, každá ruka dělá úplně jiný pohyb, hra na housle klade velké nároky na

jemnou motoriku, přitom mnoho začínajících houslistů má strach, aby jim housle při hře

nespadly. Žádná z těchto obtíží nesmí být na houslistovi znát, hra na housle se musí stát

něčím přirozeným jako např. chůze nebo stravovací návyky. V zásadě je nejdůležitějším

znakem vyspělého houslisty právě lehkost a přirozenost hry. Toto všechno jsou vlastně

technické problémy, jejichž překonání chce samozřejmě i značnou dávku práce duševní.

Kvalitativně na druhém stupínku stojí práce s osobností, problematika trémy, umění

hudebního projevu, osobitost apod. Do této oblasti bych zařadila i vnitřní motivaci.

Houslový pedagog musí myslet na celkový harmonický rozvoj svých žáků. Rozvoj

technických i psychických dovedností musí probíhat současně, nedají se oddělovat, protože

hra na housle je činnost komplexní, zaměstnává celou lidskou osobnost.
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1. Základní vymezení problematiky

Ocitáme se na poli psychologie. Nahlédneme na houslistu jako osobnost z širokého pohledu

obecné psychologie. Zevrubně se naší problematikou zabývá hudební psychologie,

konkrétněji psychologie interpreta. Podíváme se také, jak psychologické otázky vidí a řeší

sami houslisté a housloví pedagogové. Pokusíme se shrnout a vyjasnit nejzákladnější

psychologické otázky, které na cestě studiem potkávají v různé míře všechny houslové

adepty. Uvádíme mnoho poznatků z praxe, protože jedině živě provozovaná hudba je

opravdovou hudbou, jakou živou hudbu ji má smysl učit a vůbec se jí zabývat.

1.1. Hra na housle jako psychofyzická záležitost

Houslová hra je komplexní činnost, zaměstnává celého člověka. Praktické provozování

hudby, vystupování na koncertech člověka fyzicky značně vysiluje. Kromě samotné svalové

činnosti vyčerpává houslistu soustředění se na hudební představu a její přesná realizace,

koordinace veškerých složek hry prostřednictvím mysli včetně emocionální složky.

Čistě tělesná cvičení (i bez houslí) považujeme též za velmi důležité. Velmi doporučujeme

cvičení na uvolnění zádových, krčních a ramenních svalů, které při hře na housle trpí nejvíce.

V období růstu je třeba dbát na pravo-levou symetrii těla mladých houslistů. Nepřeháníme

délku cvičení mezi pauzami. Dodržujeme cvičební hygienu.
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2. Psychologické kategorie

2.1. Osobnost hudebního umělce

Z toho, jaký člověk je, se odvíjí způsob jeho života, způsob, jakým vnímá, prožívá a pracuje.

Z tohoto důvodu řadíme osobnost umělce, tedy relativně stálou záležitost, na první místo naší

práce.

Existuje mnoho definic osobnosti. Každý vědec se snaží vystihnout to, co je podle něj

nejdůležitější. Definice Gordona Allporta popisuje momenty, které jsou nejvýznamnější i pro

nás: osobnost je „dynamická organizace psychofyzických systémů uvnitř individua, která

determinuje jeho jedinečné přizpůsobení k jeho prostředí“.1

Velmi hezké a pochopitelné je i vyjádření doc. M. Blatného: „V psychologii pojem osobnosti

označuje organizovanou soustavu psychických vlastností a obsahů duševního života člověka,

a to v daném okamžiku i v průběhu času.“

Každý učitel, pokud chce aby jeho žáci prospívali, nejdříve poznává psychické vlastnosti

každého žáka, ze kterých vychází, podporuje a využívá jejich silných stránek a postupně

pomáhá formovat vždy jedinečnou uměleckou osobnost.

Žák v mladém věku poznává sám sebe prostřednictvím přístupu učitele, rodičů a okolí. Každý

žák svým vlastním jedinečným způsobem prožívá svůj vztah k hudbě a k houslové hře. Také

hudební činností sám sebe poznává, rozvíjí své schopnosti, nejen na poli hudebním.

Osobností člověka rozumíme komplexní, složitě strukturovaný soubor biologických,

psychických a sociálních vlastností a vztahů jedince. Charakter osobnosti zůstává relativně

stálý, změna je možná pouze za aktivního přispění subjektu – pro naši praxi to znamená, že

učitel ani rodiče nezmohou nic, pokud na sobě sám žák nepracuje. Část charakterových

vlastností je vrozená, část je získaná během života.

Každý člověk je jedinečný, každá osobnost se od ostatních lidí v něčem odlišuje a do určité

míry v něčem i shoduje. Hudebně výkonní umělci musí být vybaveni určitými společnými

vlastnostmi, aby mohli svou práci vůbec vykonávat. Pokusím se zde analyzovat osobnost

houslisty a okomentuji, jaké složky osobnosti je žádoucí rozvíjet nebo naopak potlačovat, a

proč.

2.1.1. Vlastnosti nutné pro studium
1 BLATNÝ M. Psychologie osobnosti, www.phil.muni.cz
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Podle charakteru a vlastností žáka lze částečně diagnostikovat stávající schopnosti žáka a

odhadnout jeho budoucí vývoj. Umělecký růst je však ovlivňován rozličnými faktory,

hypotetický závěr se tedy nakonec nemusí vyplnit.

2.1.1.1. Vlohy

Vlohy představují v organismu hmotný anatomicko-fyziologický základ, který je podmínkou

pro utváření určité schopnosti. Leží na úrovni potencionalit. To, zda člověk má vlohy pro

určitou činnost, se projeví až ve chvíli, kdy tu určitou činnost začne vykonávat. Vlohy samy o

sobě nevytvářejí žádné činnosti, ale výrazně ovlivňují jejich kvalitu a rychlost učení.

Nabízí se otázka dědičnosti vloh. Vlohy jsou dědičné, jen nikdy nelze určit, po kom z předků

dítě vlohy zdědilo. Může vzniknout takové uspořádání vloh, že se dítě může jevit naprosto

odlišné od rodičů a naopak.

K vrozenému základu přistupuje naučená složka osobnosti, která je závislá na vlivu prostředí.

Aby se vloha mohla rozvinout a projevit, musí člověk dostat příležitost k odpovídající

činnosti. Nepodceňujeme vliv prostředí na formování osobnosti, rozvoj vrozených vlastností,

vloh, a tedy i hudebního nadání.

Co se týká intenzity vrozených potencionalit, obvykle se hovoří v těchto termínech se

vzestupnou intenzitou: vlohy – nadání – talent – genialita.

2.1.1.2. Hudebnost, hudební nadání, talent

Hudebnost je celistvá specifická vlastnost osobnosti, nelze ji považovat za pouhý souhrn

jednotlivých složek, protože k sobě navzájem stojí v proměnlivých vztazích. Je nedílnou

součástí osobnosti jako složitého systému vztahů, patří do širokého komplexu předpokladů

k veškerým činnostem, z nichž se pak vydělují činnosti hudební.

Z pedagogických, diagnostických nebo výzkumných důvodů můžeme mluvit o jednotlivých

složkách hudebnosti (či hudebního talentu) a zjišťovat je pomocí testů, v praxi musíme mít

stále na mysli vzájemnou propojenost jednotlivých složek.

Testy hudebnosti obvykle testují smysl pro metrum, pro rytmus (délku tónu), pro výšku tónu,

melodické cítění, harmonické cítění, hudební paměť. Testy probíhají na základě

jednoduchých hudebních činností, proto určují pouze momentální žákův stav, nevypovídají o

schopnostech, které nejsou dostatečně rozvinuté, a ještě méně nám říkají o vlohách.

Pro houslistický talent je výhodné rovnoměrné uspořádání složek talentu. Průměrné nadání je

charakteristické nestejnoměrným zastoupením jednotlivých schopností a vlastností. Každá

výrazná psychická schopnost s sebou nese nedostatek v opačné disciplině.

6

Žákovi s akusticko-motorickým typem nadání nebude činit obtíže naučit se novou skladbu

odposlechem a nápodobou. Horší bude hra z listu. Oproti tomu vizuální typ žáka nebude mít

problém číst noty, ale zase se bude muset více zaměřit na zvuk a kvalitu tónu. Svalové nadání

se neshoduje s duševní disciplinovaností. Žáci, kteří hrají ze silného emocionálního popudu,


[…]


také pozpátku. Cvičením od zadu si pěstujeme jistotu a svěžest pro provedení celé skladby a

pro veřejné vystoupení.

Pro potvrzení paměti je důležitá spolupráce s klavírem. Máme-li k dispozici korepetitora,

využíváme jeho služeb, jak nejdříve to jde. Při prvním hraní s klavírem se doporučuje hrát

opět z not a v pomalejším tempu, abychom si stihli uvědomovat doprovod i svou vlastní hru a

nemuseli se zbytečně stresovat.

Nikdy nevystupujeme veřejně se skladbou dříve, než si jsme svou hrou opravdu jisti.

Popsaným způsobem dokonale koordinujeme mysl a tělo, velkou měrou tomu pomáhá hra na

imaginárních houslích. Harmonie těla a ducha vytváří prostor pro projevy osobnosti a

emocionality při veřejném vystupování, odstraňuje trému (včetně jejích fyzických projevů) a

dovoluje vytvořit radost z komunikace mezi hráčem a publikem.21

6.5. Příprava na veřejné vystoupení

L. Ginzburg rozděluje Studium hudebního díla na tři etapy: 22

1. Průpravná etapa – vytvoření celkového obrazu o skladbě

2. Etapa postupného pronikání do podstaty díla, výběr výrazových prostředků

3. Závěrečná etapa – dosažení virtuozity, dozrává emotivní uchopení skladby

Cokoliv se stane při cvičení, má vliv na koncertní provedení před publikem. Při vystupování

se zúročí úsilí vynaložené při studiu. Projeví se samozřejmě i nepoctivost.

Podle Y. Menuhina jsou hlavními předpoklady k úspěšné interpretaci: intelektové a citové

uchopení skladby, nadání a inspirace.23

21 viz HAVAS, K. Nebojte se trémy, str. 99 – 102
22 GINZBURG, L. Estetika studia nástrojové hry
23 MENUHIN, Y. Sechs Violinstunden
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Čím je vystoupení odlišné od každodenního cvičení?

• Protože jednotlivé pohyby jsou již zautomatizované, jsme při veřejném hraní vedeni

představou celého uzavřeného díla. Víme, jak jdou jednotlivé části po sobě, jaký mají

charakter. Jsme prostoupeni pulzací charakteristickou právě pro daný úsek. Známe

jednotlivá témata. Orientujeme se v harmonii, náš hlas je organickou součástí celku.

• Hrajeme někomu. Tento fenomén se při běžném cvičení snažíme všemožně nasimulovat.

Nahráváme se, hrajeme s pocitem, že nás poslouchá publikum. Pozveme si „cvičné“

publikum, např. příbuzné, známé.

• Hrajeme bez oprav a bez odpočívání v rámci jedné věty. To se dá dobře nacvičit i bez

posluchačů. Důležité je prohrát si program nebo jeho část každý den, podle časových

možností a délky programu jednou až třikrát v kuse. Pokud připravujeme kratší skladbu,

vyplatí se ji prohrávat skutečně třikrát denně.

Cvičení opravdu dávkujeme s rozvahou, jako když lékař předepisuje léky. Mechanické

bezduché přehrávání nebo cvičení při únavě může být velmi škodlivé.

Korepetice a zkoušky díla v konečném stavu nám odhalí případné nedokonalosti.

Měli bychom si uvědomit, v čem vlastně tkví úspěšnost provedení. Podle našeho názoru

záleží na rozumovém nadhledu a myšlenkovém vedení hry v souladu s emocionálním

vyjádřením. Jinými slovy tzv. „odvázat se“ za předpokladu, že vím, co hraji, a mám to

ozkoušené.

6.6. Přístup k hraní

Na koncertě je samozřejmě jiná atmosféra, přesto nesmíme své ambice po dokonalosti

přehánět. Zbytečně bychom si tím navodili trému. Podle Kato Havas „vede tento (výše

popsaný) způsob práce k nepřetržitému hudebnímu růstu,“ o který nám především jde.

„Nedívejme se na cvičení jen jako na přípravu pro jedno koncertní vystoupení.“ 24 Získané

schopnosti a dovednosti nám zůstávají i po vystoupení, můžeme s nimi počítat jako s výbavou

osobnosti a dále na nich stavět.

To by si měli uvědomit jednak výkonní umělci, ale hlavně učitelé, protože mají zodpovědnost

za hudební růst svých žáků.

24 HAVAS, K. Nebojte se trémy, str. 127
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7. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila vyjádřit nejdůležitější poznatky získané studiem

houslové hry, pedagogiky i vlastní interpretační a pedagogickou praxí. Práce si neklade za cíl

zpracování veškerých dostupných údajů z oblasti houslové pedagogiky ani psychologie

interpretace. Spíše má poukázat na problémy, které se během studia houslové hry často

vyskytují, a nastínit možnost jejich řešení v souladu se zásadami současné psychologie a

houslové pedagogiky. Práce obsahuje nejen kapitoly pojednávající o psychice houslisty, ale

dotýká se i techniky, veřejného vystupování a výuky, protože všechny tyto okruhy spolu těsně

souvisejí.

Cílem současné houslové pedagogiky je vychovávat žáky tak, aby z nich rostly v první řadě

zdravé všestranné osobnosti. Dále má podněcovat vnitřní motivaci a lásku ke hře na housle.

Třetí, nejdůležitější službou houslového pedagoga je příprava žáků na případné vykonávání

profese houslisty, kterou si někteří mohou zvolit.

Nemyslím si, že by se tento text mohl dostat do povědomí širší pedagogické veřejnosti. Přesto

prosím čtenáře o pochopení míry rozpracování dílčích témat. Doporučený rozsah diplomové

práce nedovoluje ještě podrobněji se zabývat naší širokou problematikou. O jednotlivých

tématech je možné dozvědět se více v publikacích s užším zaměřením.
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