Hodnocení diplomové práce-oponentský posudek

Jméno studentky: Dana Klásková

Titul práce: Hra na housle z hlediska psychologického

Cílem diplomové práce je zmapování a pokus o řešení této problematiky jak z pohledu houslisty-interpretu, tak z pohledu začínajícího pedagoga.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol. Po základním vymezení problematiky probírá diplomantka psychologické kategorie v úzké souvislosti s hudebním vývojem osobnosti. Psychologické vztahy ve třetí kapitole se týkají všech součástí hry na housle od postoje a držení nástroje až po interpretaci skladeb v kapitole čtvrté. Neméně závažná je pátá kapitola, kde se dovídáme o trémě na pódiu, a na ni navazující intencionální pedagogické působení.

Vzhledem k rozmanitosti a myšlenkové náročnosti tématu musím uznat, že práce je po obsahové stránce velmi kvalitní a nikdy neodbíhající od tématu. Je přehledně strukturálně řešena.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, způsob formulace myšlenek je srozumitelný a jazykově správný.

Za zmínku stojí také výběr a užití citací, kterých není zbytečně mnoho, ale svědčí o kvalitní práci s literaturou. Diplomantka se snaží i o vlastní pohled na danou problematiku a o využití svých zkušeností v umělecké interpretaci a pedagogické praxi.

Diplomová práce je stylisticky i jazykově čistá a po stránce obsahové i formální plně odpovídá požadavkům.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Praha 4.1.2010

Doc. MgA. Marka Perglerová